
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в Положение 
о земельном налоге на территории 
городского округа Тольятти, 
утверждённое постановлением 
Тольяттинской городской Думы от 
19.10.2005г. №257 
 
 
 

Рассмотрев изменения в Положение о земельном налоге на территории 
городского округа Тольятти, утверждённое постановлением Тольяттинской 
городской Думы от 19.10.2005г. №257, и возражения мэра, руководствуясь 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа 
Тольятти, Дума  

 
решила: 

 
1.Внести в Положение о земельном налоге на территории городского 

округа Тольятти, утверждённое постановлением Тольяттинской городской 
Думы от 19.10.2005г. №257, изменения, изложив статью 1 в следующей 
редакции: 

«Статья 1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 
1) 0,2 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 

участков: 
а) предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой 

застройки (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду); 

б) приобретённых (предоставленных) для личного подсобного 
хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также 
дачного хозяйства; 

2) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков: 



 2 

а) отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к 
землям в составе зон сельскохозяйственного использования в городском 
округе Тольятти и используемых для сельскохозяйственного производства; 

б) предназначенных для размещения домов многоэтажной жилой 
застройки (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду); 

в) занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса); 

г) занятых зданиями (помещениями в них), строениями, сооружениями 
кооперативных гаражей и индивидуальными гаражами (боксами) граждан, 
используемыми для хранения личного автотранспорта (за исключением доли 
в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не используемый 
для хранения личного автотранспорта, и не являющийся местом общего 
пользования кооперативных гаражей); 

3) 0,8 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения объектов физической культуры 
и спорта; 

4) 0,9 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения производственных и 
административных зданий, строений, сооружений коммунального хозяйства 
(за исключением объектов, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящей 
статьи); 

5) 1,0 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения объектов рекреационного и 
лечебно-оздоровительного назначения; 

6) 1,2 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения объектов образования, науки, 
здравоохранения и социального обеспечения; 

7) 1,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения административных и офисных 
зданий, объектов культуры, искусства, религии;  

8) 1,4 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 
участков, предназначенных для размещения производственных и 
административных зданий, строений, сооружений промышленности, 
материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и 
заготовок; 

9) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих 
земельных участков». 

 
2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

городского округа. 
 



 3 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
4.Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2009г. 
 
5.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету и экономической политике 
(С.Н.Колмыков). 
 
 
 
Мэр                                                                  А.Н.Пушков 
 
 
 
Председатель Думы                                                               А.В.Пахоменко 
 


